DBU100H 能耗制动单元 目录
-i-
目录
1 安全注意事项 ............................................................................................................................... 1
1.1 安全信息定义 ..................................................................................................................... 1
1.2 警告标识 ............................................................................................................................ 1
1.3 安全指导 ............................................................................................................................ 1
1.3.1 搬运和安装 ............................................................................................................... 1

DBU100H-400-4 M6*16 16
DBU100H-400-6 M6*16 16
DBU100H 能耗制动单元 产品名称、型号定义及用途
-7-
4 产品名称、型号定义及用途
DBU100H-220-4
A B C D E F
字段说明：
表 4-1 产品型号字段说明
字段标识 字段详细说明
A DBU：制动单元
B 1 代表技术版本
C 00 为预留区分代码
D H：重载型
E 额定制动电流，单位 A
F
2：用于 AC 3PH 220(-15%)～240(+10%)，最高输入电压 DC450V
4：用于 AC 3PH 380V(-15%)-440V(+10%)，最高输入电压 DC900V
6：用于 AC 3PH 520V(-15%)-690V(+10%)，最高输入电压 DC1300V
DBU100H 系列能耗制动单元是我司推出的高性能重载型能耗制动单元，该系列产品能够在额定
制动电流下持续制动，可以满足客户在惯性较大、需急速减速或停车等场合的应用需求。变频器
在刹车时，由于负载惯性很大，刹车时会将动能转变为电能，使变频器的直流母线电压上升，为
了不影响变频器的正常工作，因此必须使用制动单元将再生的电能消耗掉，否则变频器将会跳过
压保护，影响变频器的正常运行。
一般惯性较大，需急速停车的应用场合均可使用本制动单元。如：电梯、纺织机、造纸机械、离
心机、洗衣机、拉丝机、绕线机、比例联动系统、天车以及矿山、起重等系统中均可使用。
DBU100H 能耗制动单元 制动单元安装说明及参数设置
-8-
5 制动单元安装说明及参数设置
5.1 接线图
图 5-1 制动单元与变频器主回路接线
注意：
 变频器和制动单元之间连接线长度 L<5m。
 制动电阻（RB）和制动单元之间连接线长度 L<10m。
 DC+、DC-为变频器内直流母线的“+”“-”两端，DC+为正端（Positive），DC-为负端（Negative）。
 主回路连线接错会导致制动单元和变频器的损坏！
 机器在上电时，不可以触摸控制板的端子。
5.2 制动单元主回路端子说明
PE （+） （-） （+） PB
图 5-2 60A-220A 主回路端子示意
（+） （+） （+）
PE （-） （-） PB
图 5-3 320A~400A 主回路端子示意
主回路端子功能描述：
端子标识 端子功能描述
（+）、（-） 直流母线输入端子
（+）、PB 外接制动电阻端子
PE 安全保护接地端子，每台机器必须接地
DBU100H 能耗制动单元 制动单元安装说明及参数设置
-9-
5.3 制动单元主控制端子说明
EFI COM PI PO COM  ROA ROB ROC
控制端子功能描述：
端子标识 端子功能描述
EFI
外部故障输入端子。出厂时 EFI-COM 默认短接，当外部出现故障时断开，制动
单元输出故障信号。
PI 制动单元从机并联输入端子。
PO 制动单元主机并联输出端子。
COM EFI、PI、PO 的公共端。
ROA 故障输出端子，当制动单元出现故障时，故障继电器动作输出故障报警信号；
ROA 常开，ROB 常闭，ROC 为公共端；
触点容量：3A/AC250V，1A/DC30V。
注意：不可用作高频开关输出。
ROB
ROC
当只有一台制动单元时，请依据图 5-1，将变频器、制动单元和制动电阻连接好，设置好电压等
级及制动阀值点后便可以运行。
5.4 调整
制动电阻和制动单元不必再进行调整，特别地，除非在“电压选择设置”情况下，否则不要再调
整制动单元。
5.5 电压选择设置
制动电压阀值设定：按照变频器输入电源电压不同，要对制动单元电压选择进行设置，电压选择
时必须断开电源，下表为电压选择设置和制动起始电压的关系。